
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους Κυπαρισ-
σιού, των τμημάτων Α, Β, Γ και Δ, εμβαδού 1.597τ.μ., 
52,48 τ.μ., 1.312,50 τ.μ. και 67,00 τ.μ. αντίστοιχα στην 
περιοχή του Τζιτζιφέ του Δήμου Αποκορώνου, Περι-
φερειακής Ενότητας Χανίων, λόγω παράνομης υλοτο-
μίας και εκχέρσωσης.

2 Κήρυξη δασικής έκτασης εμβαδού 45.153,50 τ.μ., 
στη θέση Ρέμα-Πρινέ-Κεφαλάς Τ.Κ. Καλύβου Δήμου 
Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου, που προσδιορίζε-
ται με τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων της 
0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα 
φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και στο από-
σπασμα χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους 
λήψης 2007-09, ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή των 
δ/ξεων άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 
Ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 
12-09-2015.

3 Κήρυξη έκτασης που αποτελεί πρανές ρέματος δα-
σικής μορφής στη θέση Καστελάκια Δήμου Ρεθύ-
μνου, εμβαδού 20.016,89 τ.μ., που προσδιορίζεται 
με τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων της σε 
ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλί-
μακας 1/5000 και στο απόσπασμα χάρτου απ’ τη 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007-09, ως ανα-
δασωτέας, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 
38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με 
τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014, 
λόγω πυρκαγιάς στις 23-03-2016 που κατέστρεψε τη 
φυσική δασική βλάστηση αειφύλλων πλατύφυλλων 
που κάλυπτε την επιφάνειά της.

4 Κήρυξη έκτασης εμβαδού 34.087 τ.μ., καλυπτόμενης 
με θαμνώδη δασική βλάστηση στη θέση Αλεξανδρή 
Κατούνα Τ.Κ. Πετροχωρίου Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρε-
θύμνου, σε υψόμετρο 600 μ., που προσδιορίζεται με 
τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων της 0-1-2-3-4-
5-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ 
κλίμακας 1/5000 και στο απόσπασμα χάρτου απ’ τη 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007-09, ως ανα-
δασωτέας, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 
παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις 
δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014, λόγω 
πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 24-08-2015.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 5378 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους Κυ-
παρισσιού, των τμημάτων Α, Β, Γ και Δ, εμβαδού 
1.597 τ.μ., 52,48 τ.μ., 1.312,50 τ.μ. και 67,00 τ.μ. 
αντίστοιχα στην περιοχή του Τζιτζιφέ του Δήμου 
Αποκορώνου, Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, 
λόγω παράνομης υλοτομίας και εκχέρσωσης.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/τ.Α’) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 
1 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α’/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Την με αριθμ. 204262/4545/23-11-2010 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 2 
του άρθρου 3 νόμου 998/1979, όπως ισχύει»

6. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α’/30-5-1997).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ-
θηκαν μεταγενέστερα με το Ν.δ. 532/1970».

8. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α’/07-06-2010).

9. Το Π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α’/27-12-2010).

10. Την αριθμ. 373/27-1-2011 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: Πα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2016 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 284

3389

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2016.10.07 08:49:31
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3390 Τεύχος Δ’ 284/05.10.2016

ροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα» αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, 
στους Γενικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Διευ-
θύνσεων και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων 
των Υπηρεσιών της Αποκεντρωμένη Διοίκησης Κρήτης 
(ΦΕΚ 459/τ.Β’/23-3-2011).

11. Την αριθμ. 263/12-9-2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύ-
θυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

12. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α΄/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 
2 του άρθρου 26.

13. Την αριθμ. 4668/16-6-2016 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτα-
σης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε από παράνομη υλοτομία και εκχέρσωση, 
αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε 
να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό 
και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής 
βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, των 
τμημάτων Α, Β, Γ και Δ, εμβαδού 1.597 τ.μ., 52,4817 τ.μ., 
1.312,5000 τ.μ. και  67,0000 τ.μ. αντίστοιχα στην περιοχή 
του Τζιτζιφέ του Δήμου Αποκορώνου, Περιφερειακής 
Ενότητας Χανίων, λόγω παράνομης υλοτομίας και εκ-
χέρσωσης, που αποτελούσε ΔΑΣΟΣ ΚΥΠΑΡΙΣΣΙΟΥ (παρ. 
1 άρθρου 3 Ν. 998/1979 όπως ισχύει) και εμπίπτει στις 
κατηγορίες 1ε, του άρθρου 4 Ν. 998/1979 στο με ημε-
ρομηνία 15-6-2016, συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα 
της Δασοπόνου Κουλιζάκη Όλγας, το οποίο έχει θεωρη-
θεί από την Δ/ντρια Δασών Χανίων Πολύμνια Σκλαβάκη.

Να σημειωθεί ότι η παράνομη υλοτομία και εκχέρσω-
ση των εν λόγω τμημάτων Α, Β, Γ, και Δ συντελέσθηκε 
βαθμιαία από το 2014 μέχρι και σήμερα. Συντεταγμένες 
έκτασης (Ε.Γ.Σ.Α. 87):

Αλλοιωμένη έκταση δάσους τμήματος Α, έχει εμβαδόν 
1597.0000 τ.μ. και φέρει δασική βλάστηση από κυπα-
ρίσσια, έχει ακαθόριστη έκθεση και συνορεύει βόρεια, 
νότια, ανατολικά και δυτικά με δάσος κυπαρισσιού. 
Συντεταγμένες έκτασης (Ε.Γ.Σ.Α. 87):

Χ=514141.0000   Υ=3913354.0000
Χ=514144.0000   Υ=3913357.0000
Χ=514180.0000   Υ=3913363.0000
Χ=514199.0000   Υ=3913368.0000
Χ=514211.0000   Υ=3913375.0000
Χ=514223.0000   Υ=3913387.0000
Χ=514228.0000   Υ=3913398.0000
Χ=514242.0000   Υ=3913406.0000
Χ=514249.0000   Υ=3913420.0000
Χ=514267.0000   Υ=3913423.0000
Χ=514297.0000   Υ=3913424.0000
Χ=514303.0000   Υ=3913421.0000
Χ=514302.0000   Υ=3913417.0000
Χ=514289.0000   Υ=3913422.0000
Χ=514271.0000   Υ=3913406.0000
Χ=514255.0000   Υ=3913398.0000
Χ=514234.0000   Υ=3913388.0000

Χ=514220.0000   Υ=3913375.0000
Χ=514196.0000   Υ=3913360.0000
Χ=514171.0000   Υ=3913355.0000
Χ=514142.0000   Υ=3913352.0000
Αλλοιωμένη έκταση δάσους τμήματος Β, έχει εμβαδόν 

52.4817 τ.μ. και φέρει δασική βλάστηση από κυπαρίσσια, 
έχει έκθεση βόρια και συνορεύει ανατολικά με δάσος, 
νότια με δάσος, δυτικά τμήμα του με δρόμο και τμήμα 
του με δάσος και βόρεια με δασική έκταση. 

Συντεταγμένες έκτασης (Ε.Γ.Σ.Α. 87): 
Χ=514129.1076   Υ=3913382.1366 
Χ=514125.0370   Υ=3913375.6456 
Χ=514128.0000   Υ=3913371.0000 
Χ=514134.0000   Υ=3913371.0000.
Αλλοιωμένη έκταση δάσους τμήματος Γ, έχει εμβαδόν 

1312.5000 τ.μ. και φέρει δασική βλάστηση από κυπαρίσ-
σια, έχει έκθεση βόρεια και κλίση 5% συνορεύει ανατο-
λικά με δρόμο και συνέχεια με δάσος, βόρεια με δάσος, 
νότια με ελαιώνα, δυτικά με δάσος. 

Συντεταγμένες έκτασης (Ε.Γ.Σ.Α. 87): 
Χ=514112.0000   Υ=3913281.0000 
Χ=514104.0000   Υ=3913283.0000 
Χ=514102.0000   Υ=3913335.0000 
Χ=514110.0000   Υ=3913370.0000 
Χ=514121.0000   Υ=3913383.0000 
Χ=514125.0000   Υ=3913381.0000
Αλλοιωμένη έκταση δάσους τμήματος Δ, έχει εμβαδόν 

67.000 τ.μ. και φέρει δασική βλάστηση από κυπαρίσσια, 
έχει έκθεση βόρεια κλήση 5%, συνορεύει ανατολικά με 
δάσος, βόρια με δάσος, νότια με δάσος και δυτικά με 
ελαιώνα.

Συντεταγμένες έκτασης (Ε.Γ.Σ.Α. 87): 
Χ=514120.0000   Υ=3913249.0000 
Χ=514128.0000   Υ=3913265.0000 
Χ=514122.0000   Υ=3913267.0000 
Χ=514119.0000   Υ=3913251.0000
Το ποσοστό κυπαρισσιού σε όλα τα τμήματα Α, Β, Γ 

και Δ είναι πάνω από 70%.
Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-

σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό1 εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ2 καθώς και αίτηση 
ακύρωσης3 εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο4 από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση αυτή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 6 Ιουλίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    

1   Άρθρο 8, Ν.3200/1955, «περί διοικητικής αποκέντρωσης», ΦΕΚ 

97/Α’/1955

2 ΣτΕ Ολομ. 2081/87, 5248/95

3   αρ. 46, Π.δ. 18/9-1-1989, «Κωδικοποίηση διατάξεων και νόμων για 

το Συμβούλιο της Επικρατείας», ΦΕΚ 8/Α’/1989

4   Από 1-1-2011, σύμφωνα με το άρθρο 47, παρ 1, Ν.3900/2010



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3391Τεύχος Δ’ 284/05.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3392 Τεύχος Δ’ 284/05.10.2016

Αριθμ. 4060 (2)

Κήρυξη δασικής έκτασης εμβαδού 45.153,50 τ.μ., 
στη θέση Ρέμα-Πρινέ-Κεφαλάς Τ.Κ. Καλύβου Δή-
μου Μυλοποτάμου Π.Ε. Ρεθύμνου, που προσδιο-
ρίζεται με τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων 
της 0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 στο από-
σπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 
και στο απόσπασμα χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟ-
ΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007-09, ως αναδασωτέας, 
σε εφαρμογή των δ/ξεων άρθρου 38 παρ. 1 του 
Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις δ/ξεις 
του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014, λόγω 
πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 12-09-2015.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ’ τα οποία 

προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 

αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 

εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 

παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (289 Α’) περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 

και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 όπως τροποποιήθηκε 

με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 του Ν. 4280/2014 

(159 Α’) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεο-

δόμηση- Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής 

νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» και των άρθρων 41 παρ. 

1 και 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με 

τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (303 Α) περί προστα-

σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

4) Την 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της οποίας κατά 

την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος και της Δασικής 

νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική έκταση, δημό-

σια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς αναδασωτέα 

με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της συνδρομής 

των κατά την δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 3 του Σ προϋ-

ποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. αγρ. ανάπτ. και τροφ.: α) 160417/

1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, γ) 141823/

24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, ε) 105204/ 

2793/31-07-2002, σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως 

αναδασωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 

του ΣτΕ.

7) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. 

διαταγή ΥΠΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 

Ν. 4061/2012/66Α.

8) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23-12-2010 (229 Α) «Οργα-

νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», τις διατά-

ξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 (87 Α’) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση 

νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 

ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση», και την σε εφαρ-

μογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή 

του ΥΠΠΕΚΑ.
9) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (3632 Α’) «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 
και άλλες διατάξεις».

10) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 (93 Α’)
σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός Διευθυ-
ντής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα καθή-
κοντα του Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι κενή, 
ως και την Πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06-02-2015 (24 Α’).

11) Την υπ’ αριθμ. 5751/11-02-2015 εγκύκλια διαταγή 
του Υπουργ. Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης «Άσκηση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

12) α) Την υπ’ αριθ. 201/10-01-2011 απόφαση Γεν. 
Γραμμ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης τοποθέτη-
ση Προϊσταμένων Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων 
αυτών και Αυτοτελών Τμημάτων Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης».

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27-01-2011 (459 Β’) απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή Γενικού 
Γραμματέα αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 
στους Γενικούς Δ/ντές, Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 
Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 529/14-01-2015 απόφαση 
και ισχύει.

γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12-09-2013 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με 
την οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενι-
κής Διεύθυνσης Δασών και αγροτικών υποθέσεων της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Ιωάννου Ανα-
στάσιος, Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Νομού 
Ηρακλείου.

13) Το γεγονός ότι για την υπόψη έκταση δεν έχει εκδο-
θεί απ’ τη Δασική Υπηρεσία διοικητική πράξη αναφορικά 
με τον χαρακτήρα της, ούτε έχει υποβληθεί αίτημα ανα-
γνώρισής της ως μη δημόσιας (στο σύνολο ή τμήμα της).

14) Το γεγονός ότι η φυσική δενδρώδης και θαμνώδης 
δασική βλάστηση από πρίνους και ασπαλάθους, καθώς 
και φρυγανική βλάστηση από αγκαραθιές, που κάλυπτε 
την επιφάνεια της υπόψη έκτασης σε ποσοστό προσδί-
δον δασική μορφή, καταστράφηκε από πυρκαγιά στις 
12-09-2015. Η υπόψη έκταση ορίζεται γύρωθεν ως εξής: 
προς  βορρά με έκταση που φέρει φρυγανική και θα-
μνώδη δασική βλάστηση, προς ανατολάς εν μέρει με 
έκταση χορτολιβαδικής μορφής εν μέρει με έκταση που 
φέρει αραιά δενδρώδη δασική βλάστηση, προς νότο 
εν μέρει με έκταση χορτολιβαδικής μορφής εν μέρει με 
έκταση που φέρει αραιά δενδρώδη δασική βλάστηση, 
προς δυσμάς με έκταση που φέρει φρυγανική και αραιά 
δενδρώδη δασική και θαμνώδη βλάστηση, χωρίς με τον 
τρόπο αυτό να αποδίδεται χαρακτηρισμός κατά την ει-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3393Τεύχος Δ’ 284/05.10.2016

δική ενδικοφανή διοικητική δ/σία του άρθρου 14 του 

Ν. 998/1979.

15) Το υπ’ αριθμ. 176 Φ.706.6/18-01-2016 έγγραφο της 

Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου.

16) Οι από 18/02/2016 (830/18-02-2016 και 832/ 

18-02-2016) εκθέσεις αυτοψίας αρμοδίου δασικού υπαλ-

λήλου.

17) Την υπ’ αριθμ. 3953/27-06-2016 εισηγητική πρό-

ταση της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου.

Η υπόψη έκταση προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες 

σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ 1/5000 

και απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007-09 που 

θεωρημένο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρού-

σας, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη της δασικής έκτασης στη θέση Ρέμα-

Πρινέ-Κεφαλάς Τ.Κ. Καλύβου Δήμου Μυλοποτάμου Π.Ε. 

Ρεθύμνου, που προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες πε-

ριμετρικών ορίων της 0-1-2-3-4-5-6-7-8-9-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 

στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 

και στο απόσπασμα χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. 

έτους λήψης 2007-09, εμβαδού 45.153,50 τ.μ., ως ανα-

δασωτέας, σε εφαρμογή των δ/ξεων άρθρου 38 παρ. 1 

του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις δ/ξεις του 
άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς 
που εκδηλώθηκε στις 12-09-2015. Σκοπός της κήρυξης 
της υπόψη έκτασης ως αναδασωτέας, είναι ο αποκλει-
σμός της διάθεσής της για άλλη χρήση ή προορισμό και 
η αποκατάσταση της καταστραφείσας φυσικής δενδρώ-
δους και θαμνώδους δασικής βλάστησης που, πριν απ’ 
την πυρκαγιά, κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό 
προσδίδον δασική μορφή.

Συνημμένα, απόσπασμα χάρτη της υπόψη έκτασης, 
που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπα-
στο μέρος της παρούσας, με τις συντεταγμένες των πε-
ριμετρικών ορίων της σε ΕΓΣΑ’ 87.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-
πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ρέθυμνο, 1 Ιουλίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3394 Τεύχος Δ’ 284/05.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3395Τεύχος Δ’ 284/05.10.2016

    Αριθμ. 3985 (3)

Κήρυξη έκτασης που αποτελεί πρανές ρέματος 
δασικής μορφής στη θέση Καστελάκια Δήμου Ρε-
θύμνου, εμβαδού 20.016,89 τ.μ., που προσδιορί-
ζεται με τις συντεταγμένες περιμετρικών ορίων 
της σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου 
ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και στο απόσπασμα χάρτου 
απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007-09,
ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή των δ/ξεων του 
άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροπο-
ποιήθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 
Ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς στις 23-03-2016 
που κατέστρεψε τη φυσική δασική βλάστηση 
αειφύλλων πλατυφύλλων που κάλυπτε την επι-
φάνειά της.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 
ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ’ τα οποία 
προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 
αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 
εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 
παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (289 Α’) περί προ-
στασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της 
Χώρας και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 όπως τρο-
ποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 του 
Ν. 4280/2014 (159 Α’) «περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - 
Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» και 
των άρθρων 41 παρ. 1 και 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 
όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 35 
παρ. 1 του Ν. 4280/2014.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (303 Α’) περί προστα-
σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-
κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

4) Την 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της οποίας κατά 
την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος και της Δασικής 
νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική έκταση, δημό-
σια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς αναδασωτέα 
με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της συνδρομής 
των κατά την δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 3 του Σ προϋ-
ποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. αγρ. ανάπτ. και τροφ.: α) 160417/
1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, 
γ) 141823/24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, 
ε) 105204/2793/31-07-2002, σχετικών με κήρυξη εκτά-
σεων ως αναδασωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 
του ΣτΕ.

7) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. 
διαταγή ΥΠΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 
Ν. 4061/2012/66Α’.

8) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23-12-2010 (229 Α’) «Ορ-
γανισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», τις δια-
τάξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 

(87 Α’) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, 
σύσταση νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κρά-
τους που ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση», και την 
σε εφαρμογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια 
διαταγή του ΥΠΠΕΚΑ.

9) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (3632 Α’) «Ενίσχυση 
της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 
και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-
κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 
και άλλες διατάξεις».

10) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 
(93 Α’) σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός 
Διευθυντής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα 
καθήκοντα του Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι 
κενή, ως και την Πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου 
της 06-02-2015 (24 Α’).

11) Την υπ’ αριθμ. 5751/11-02-2015 εγκύκλια διαταγή 
του Υπουργ. Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρό-
τησης «Άσκηση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας».

12) α) Την υπ’ αριθ. 201/10-01-2011 απόφαση Γεν. 
Γραμμ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης τοποθέτη-
ση Προϊσταμένων Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων 
αυτών και Αυτοτελών Τμημάτων Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης».

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27-01-2011 (459 Β’) απόφαση 
Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή Γενικού 
Γραμματέα αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 
στους Γενικούς Δ/ντές, Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 
Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 529/14-01-2015 απόφαση 
και ισχύει.

γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12-09-2013 απόφαση Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 
οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής Δι-
εύθυνσης Δασών και αγροτικών υποθέσεων της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Ιωάννου Αναστάσιος, 
Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Νομού Ηρακλείου.

13) Το γεγονός ότι για την υπόψη έκταση δεν έχει εκδο-
θεί απ’ τη Δασική Υπηρεσία διοικητική πράξη αναφορικά 
με τον χαρακτήρα της, ούτε έχει υποβληθεί αίτημα ανα-
γνώρισης της ως μη δημόσιας (στο σύνολο ή τμήμα της).

14) Το γεγονός ότι η φυσική δασική βλάστηση αειφύλ-
λων πλατυφύλλων (πλατάνια, κυπαρίσσια, φιλίκια, μυρ-
τιές, δάφνες) της υπόψη έκτασης που αποτελεί πρανές 
ρέματος με μέσες κλίσεις επιφανείας 40%, καταστράφη-
κε από πυρκαγιά στις 23-03-2016. Η υπόψη έκταση ορί-

ζεται γύρωθεν ως εξής: προς  βορρά εν μέρει με έκταση 

δασικής μορφής και εν μέρει με αγρούς, προς ανατολάς 

εν μέρει με αγρούς και εν μέρει με λωρίδες δασικής βλά-

στησης, προς νότο εν μέρει με έκταση δασικής μορφής 

και τη συνέχεια του ρέματος εν μέρει με αγρούς, προς 

δυσμάς εν μέρει με αγρούς και εν μέρει με λωρίδες από 

δασική βλάστηση, χωρίς με τον τρόπο αυτό να αποδί-
δεται χαρακτηρισμός κατά την ειδική ενδικοφανή δ/σία 
του άρθρου 14 του Ν. 998/1979.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3396 Τεύχος Δ’ 284/05.10.2016

15) Το υπ’ αριθμ. 1481 Φ.706.12/19-04-2016 έγγραφο 
της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου.

16) Η από 26/04/2016 (το υπ’ αριθμ. 2637/26-04-2016) 
έκθεση αυτοψίας αρμοδίου δασικού υπαλλήλου.

17) Την υπ’ αριθμ. 3756/16-06-2016 εισηγητική πρό-
ταση της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου.

Η υπόψη έκταση των 20.016,89 τ.μ.. προσδιορίζεται με 
τις συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλλου 
χάρτου ΓΥΣ 1/5000 και απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους 
λήψης 2007-09 που θεωρημένο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος της παρούσας, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη της έκτασης που αποτελεί πρανές ρέμα-
τος, δασικής μορφής, εμβαδού 20.016,89 τ.μ., στη θέση 
Καστελάκια Δήμου Ρεθύμνου όπως προσδιορίζεται με 
τις συντεταγμένες σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλλου 
χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και απόσπασμα χάρτου 
απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007-09, ως 
αναδασωτέας, σε εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 
38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις 
δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014, λόγω 

πυρκαγιάς στις 23-03-2016 που κατέστρεψε τη φυσική 

δασική βλάστηση αειφύλλων πλατυφύλλων (πλατάνια, 

κυπαρίσσια, φιλίκια, μυρτιές, δάφνες).

Σκοπός της πρότασης για κήρυξη της ως άνω έκτασης 

ως αναδασωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσής της 

για άλλη χρήση ή προορισμό και η διατήρηση και αποκα-

τάσταση με φυσική αναγέννηση ή με πρόγραμμα τεχνη-

τής αναδάσωσης της καταστραφείσας φυσικής δασικής 

βλάστησης που, πριν την πυρκαγιά, κάλυπτε την επιφά-

νειά της σε ποσοστό που της προσέδιδε δασική μορφή.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 28 Ιουνίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3397Τεύχος Δ’ 284/05.10.2016



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3398 Τεύχος Δ’ 284/05.10.2016

Αριθμ. 4055 (4)

Κήρυξη έκτασης εμβαδού 34.087 τ.μ., καλυπτό-
μενης με θαμνώδη δασική βλάστηση στη θέση 
Αλεξανδρή Κατούνα Τ.Κ. Πετροχωρίου Δήμου 
Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, σε υψόμετρο 600 μ., που 
προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες περιμετρι-
κών ορίων της 0-1-2-3-4-5-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 στο από-
σπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 και 
στο απόσπασμα χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ 
Α.Ε. έτους λήψης 2007-09, ως αναδασωτέας, σε 
εφαρμογή των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του 
Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε με τις δ/ξεις 
του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014, λόγω 
πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στις 24-08-2015.

  Ο ΑΣΚΩΝ ΚΑΘΗΚΟΝΤΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑ 

ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1) Τις διατάξεις των άρθρων 24 παραγρ. 1 και 117 

παραγρ. 3 του Συντάγματος της Χώρας απ’ τα οποία 

προκύπτει υποχρέωση της Διοίκησης να κηρύσσει με 

αποφάσεις της ως αναδασωτέα τα δάση και τις δασικές 

εκτάσεις που καταστράφηκαν είτε αποψιλώθηκαν από 

παράνομη υλοτομία, ή από πυρκαγιά, ή από άλλη αιτία.

2) Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 (289 Α’) περί προστασί-

ας των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας 

και ειδικότερα του άρθρου 2 παρ. 1 όπως τροποποιήθηκε 

με τις διατάξεις του άρθρου 32 παρ. 2 του Ν. 4280/2014 

(159 Α’) «περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεο-

δόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής 

νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» και των άρθρων 41 παρ. 

1 και 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως τροποποιήθηκε 

με τις διατάξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του Ν. 4280/2014.

3) Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 (303 Α) περί προστα-

σίας δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασι-

κών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις, όπως ισχύει.

4) Την 730/1996 απόφαση ΣτΕ δυνάμει της οποίας κατά 

την έννοια των δ/ξεων του Συντάγματος και της Δασικής 

νομοθεσίας κάθε αποψιλούμενη δασική έκταση, δημό-

σια ή ιδιωτική, κηρύσσεται υποχρεωτικώς αναδασωτέα 

με μόνη την αντικειμενική διαπίστωση της συνδρομής 

των κατά την δ/ξη του άρθρου 117 παρ. 3 του Σ προϋ-

ποθέσεων.

5) Τις εγκ. δ/γές Υπ. αγρ. ανάπτ. και τροφ.: α) 160417/

1180/08-07-1980, β) 182447/3049/24-09-1980, γ) 141823/

24-02-1983, δ) 114959/855π.ε./12-01-2000, ε) 105204/

2793/31-07-2002, σχετικών με κήρυξη εκτάσεων ως 

αναδασωτέων.

6) Τις με αριθμό 838/2002 και 202/2005 αποφάσεις 

του ΣτΕ.

7) Την υπ’ αριθμ. 169536/1516/19-04-2012 εγκ. 

διαταγή ΥΠΠΕΚΑ διευκρινιστική του άρθρου 26 

Ν. 4061/2012/66Α.

8) Τις διατάξεις του Π.δ. 136/23-12-2010 (229 Α) «Οργα-

νισμός Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης», τις διατά-

ξεις των άρθρων 6 και 280 παρ. 1 του Ν. 3852/2010 (87 Α’) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρω-

μένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης, σύσταση 

νέων Αποκεντρωμένων Διοικήσεων του Κράτους που 

ασκούν αρμοδιότητες για τα Δάση «, και την σε εφαρ-

μογή αυτών 115421/245/07-02-2011 εγκύκλια διαταγή 

του ΥΠΠΕΚΑ.

9) Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (3632 Α) «Ενίσχυση 

της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων 

και πράξεων κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοι-

κητικών οργάνων στο διαδίκτυο Πρόγραμμα Διαύγεια 

και άλλες διατάξεις».

10) Τις διατάξεις του άρθρου 56 του Ν. 4257/2014 

(93 Α’) σύμφωνα με τις οποίες ο αρχαιότερος Γενικός 

Διευθυντής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης ασκεί τα 

καθήκοντα του Γενικού Γραμματέα όταν η θέση είναι 

κενή, ως και την Πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου 

της 06-02-2015 (24 Α’).

11) Την υπ’ αριθμ. 5751/11-02-2015 εγκύκλια διαταγή 

του Υπουργ. Εσωτερικών και Διοικητικής Ανασυγκρότη-

σης Άσκηση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα των Απο-

κεντρωμένων Διοικήσεων της Χώρας.

12) α) Την υπ’ αριθ. 201/10-01-2011 απόφαση Γεν. 

Γραμμ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης τοποθέτη-

ση Προϊσταμένων Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων 

αυτών και Αυτοτελών Τμημάτων Αποκεντρωμένης Διοί-

κησης Κρήτης».

β) Την υπ’ αριθμ. 373/27-01-2011 (459 Β’) απόφαση 

Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

«Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής με εντολή Γενικού 

Γραμματέα αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων 

στους Γενικούς Δ/ντές, Προϊσταμένους Διευθύνσεων και 

Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπηρεσιών 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» όπως τροπο-

ποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 529/14-01-2015 απόφαση 

και ισχύει.

γ) Την υπ’ αριθμ. 263/12-09-2013 απόφαση Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης με την 

οποία ορίζεται Αναπληρωτής Προϊστάμενος Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και αγροτικών υποθέσεων της Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης ο Ιωάννου Αναστάσιος, 

Προϊστάμενος της Διεύθυνσης Δασών Νομού Ηρακλεί-

ου.

13) Το γεγονός ότι για την υπόψη έκταση δεν έχει εκδο-

θεί απ’ τη Δασική Υπηρεσία διοικητική πράξη αναφορικά 

με τον χαρακτήρα της, ούτε έχει υποβληθεί αίτημα ανα-

γνώρισης της ως μη δημόσιας (στο σύνολο ή τμήμα της).

14) Το γεγονός ότι η φυσική βλάστηση από αείφυλλα 

πλατύφυλλα (ασπάλαθοι) και από φρύγανα (αστιβίδες, 

αγκαραθιές) της υπόψη έκτασης, σε ποσοστό κάλυψης 

προσδίδον δασική μορφή, καταστράφηκε από πυρκαγιά 

στις 24-08-2015. Η υπόψη έκταση ορίζεται γύρωθεν ως 

εξής: προς  βορρά εν μέρει με έκταση που φέρει χορ-
τολιβαδική και αραιά θαμνώδη δασική βλάστηση και 
εν μέρει με αγροτικό δρόμο, προς ανατολάς με έκταση 
που φέρει φρυγανική και αραιά θαμνώδη δασική βλά-
στηση, προς νότο με έκταση φέρουσα φρυγανική και 
δασική βλάστηση δενδρώδη και θαμνώδη, προς δυσμάς 
με έκταση που φέρει φρυγανική και θαμνώδη και δεν-

δρώδη δασική βλάστηση, χωρίς με τον τρόπο αυτό να 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3399Τεύχος Δ’ 284/05.10.2016

αποδίδεται χαρακτηρισμός κατά την ειδική ενδικοφανή 

δ/σία του άρθρου 14 του Ν. 998/1979.

15) Το υπ’ αριθμ. 168 Φ.808.7/25-08-2015 έγγραφο της 

Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Ρεθύμνου.

16) Την υπ’ αριθμ. 4012/30-06-2016 εισηγητική πρό-

ταση της Διεύθυνσης Δασών Ρεθύμνου.
Η υπόψη έκταση προσδιορίζεται με τις συντεταγμένες 

σε ΕΓΣΑ’ 87 στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ 1/5000 
και απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. έτους λήψης 2007-09 που 
θεωρημένο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρού-
σας, αποφασίζουμε:

Την κήρυξη της έκτασης εμβαδού 34.087 τ.μ., καλυ-
πτόμενης με θαμνώδη δασική βλάστηση σε ποσοστό 
προσδίδον δασική μορφή, στη θέση Αλεξανδρή Κατού-
να Τ.Κ. Πετροχωρίου Δήμου Αμαρίου Π.Ε. Ρεθύμνου, σε 
υψόμετρο 600 μ., που προσδιορίζεται με τις συντεταγ-
μένες περιμετρικών ορίων 0-1-2-3-4-5-0 σε ΕΓΣΑ’ 87 
στο απόσπασμα φύλλου χάρτου ΓΥΣ κλίμακας 1/5000 
και στο απόσπασμα χάρτου απ’ τη ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ Α.Ε. 
έτους λήψης 2007-09, ως αναδασωτέας, σε εφαρμογή 
των δ/ξεων του άρθρου 38 παρ. 1 του Ν. 998/1979 όπως 

τροποποιήθηκε με τις δ/ξεις του άρθρου 35 παρ. 1 του 

Ν. 4280/2014, λόγω πυρκαγιάς στις 24-08-2015.

Σκοπός της κήρυξης της υπόψη έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι ο αποκλεισμός της διάθεσης της για άλλη 

χρήση ή προορισμό και η αποκατάσταση της καταστρα-

φείσας δασικής βλάστησης που, πριν απ’ την πυρκαγιά, 

κάλυπτε την επιφάνειά της σε ποσοστό προσδίδον δα-

σική μορφή. Συνημμένα, απόσπασμα χάρτη της υπόψη 

έκτασης, που θεωρημένο προσαρτάται και αποτελεί ανα-

πόσπαστο μέρος της παρούσας, με τις συντεταγμένες 

των περιμετρικών ορίων της σε ΕΓΣΑ’ 87.

Με την παρούσα δεν προκαλείται δημοσιονομική δα-

πάνη σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Ρέθυμνο, 1 Ιουλίου 2016

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3400 Τεύχος Δ’ 284/05.10.2016

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04002840510160012*


